
 
MEMORANDO SEI Nº 0023178425/2024 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 14 de outubro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 456/2024.
Objeto: Aquisição de Curativos Especiais e Insumos para Ostomizados.
 
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0023107949 segue análise técnica solicitada: 
 
 
 

Item Material/Serviço Unid.
medidaFornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 - a) Registro
ANVISA

8.10  - b)
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Imagem de
Site

Amostras?  Parecer 

10 917517 - BOLSA COLETORA DE
URINA ESTERIL COLETOR DE
URINA SISTEMA FECHADO,
ESTERIL, DESCARTAVEL,
FLEXIVEL, COM DUPLA FACE,
SENDO A ANTERIOR

UNID MCW
PRODUTOS
MEDICOS E
HOSPITALARES
LTDA

TKL Apresentou
descrição
resumida,
porém,
apresentou
ficha

80288090109, Registro
Vigente, confirmado
no Portal ANVISA.

Apresentou. Não Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

14/10/2024, 15:00 SEI/PMJ - 0023178425 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025259126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/6



TRANSPARENTE E A POSTERIOR
BRANCA. CAPACIDADE PARA
2.000 ML GRADUADA EM
ESCALA PARA LEITURA DE
PEQUENOS E GRANDES
VOLUMES. CONECTOR
UNIVERSAL COM TAMPA, TUBO
EXTENSOR DE PVC, COM NO
MINIMO 01 METRO DE
COMPRIMENTO.
TRANSPARENTE, ISENTO DE
DOBRAS, COM PINCA CORTA
FLUXO. TIRA PARA
TRANSPORTE, ALCA DE
SUSTENTACAO. FILTRO
HIDROFOBO/BACTERIOLOGICO.
VALVULA ANTI-REFLUXO.
TUBO PARA ESVAZIAMENTO
(SAIDA) COM PINCA OU CLAMP.
PONTO DE COLETA PARA
AMOSTRA. EMBALAGEM
UNITARIA EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA, TIPO DE
ESTERILIZACAO, DATA DE
VAL/FAB, LOTE E REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO DA NOTA FISCAL DE
ENTREGA.

técnica com
todas as
informações
do produto
ofertado.

33 25676 - GEL HIDRATANTE COM
ALGINATO DE CALCIO GEL
TRANSPARENTE E VISCOSO
INDICADO PARA
QUEIMADURAS DE SEGUNDO
GRAU, ABRASÕES,
LACERAÇÕES, ÚLCERAS
VENOSAS E ARTERIAIS E
LESÕES POR PRESSÃO;
COMPOSTO POR ÁGUA
PURIFICADA,

Gramas MA COMERCIO
DE PRODUTOS
PARA SAUDE
LTDA
 

CURATEC
HIDROGEL
COM
ALGINATO /LM
FARMA
PRODUTO:
K260085 

Não
especifica
todas as
exigências
do edital.

80246910008, Registro
Vigente, confirmado
no Portal ANVISA.

Apresentou Exige Proposta de acordo
com o edital,
classificada. Não há
a necessidade de
apresentar amostra,
item já utilizado e
aprovado
anteriormente,
conforme
documento
SEI nº 0019149057.

14/10/2024, 15:00 SEI/PMJ - 0023178425 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025259126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/6



PROPILENOGLICOL,
CARBÔMERO 940,
TRIETANOLAMINA, ALGINATO
DE CÁLCIO E SÓDIO,
CONSERVANTES E
CARBOXIMETILCELULOSE,
SENDO ACEITO ACRÉSCIMOS
DE OUTROS COMPONENTES;
DEVE QUE PROMOVER MEIO
ÚMIDO IDEAL PARA
CICATRIZAÇÃO ATRAVÉS DA
HIDRATAÇÃO DA FERIDA,
CONDUZINDO AO
DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO
OU POSSIBILITANDO O
DESBRIDAMENTO MECÂNICO.
ESTABILIDADE DO PRODUTO
DE NO MÍNIMO 25 DIAS APÓS
ABERTO; EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM NO MÁXIMO
90 GRAMAS, CONTENDO BULA,
DADOS DO FABRICANTE,
VALIDADE, LOTE, REGISTRO
NO MS/ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR
DA EMISSÃO DA NF DE
ENTREGA.

34 13744 - HIDROCOLOIDE COM OU
SEM BORDA 20 X 20 CM
IMPERMEÁVEL A LÍQUIDO,
COM BARREIRA BACTERIANA E
VIRAL, CAMADA INTERNA
FORMADA POR PARTÍCULAS
HIDROATIVAS, A BASE DE
CARBOXIMETILCELULOSE
E/OU GELATINA E/OU PECTINA,
PODENDO CONTER ALGINATO
DE CÁLCIO, TAMANHO MÍNIMO
20 X 20 CM, ESTÉRIL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL
CONTENDO BULA, DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE

Pç. GENIAL
PRODUTOS
PARA LIMPEZA
LTDA

CASEX De acordo 10222320014, Registro
Vigente, confirmado
no Portal ANVISA.

Apresentou,
porém, na
documentação
técnica
constam
vários
modelos,
onde alguns
não atendem a
medida
exigida no
edital. 

Exige Apesar de indicar
descritivo de
acordo com o
edital, na
documentação
técnica constam
diversos modelos,
havendo a
necessidade de
verificação. Para
continuidade na
análise, solicitamos
que a empresa
confirme o código

14/10/2024, 15:00 SEI/PMJ - 0023178425 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025259126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/6



ESTERILIZAÇÃO, FABRICAÇÃO,
VALIDADE, LOTE, REGISTRO
NO MS/ ANVISA.

de referência do
modelo ofertado.

35

13743 - HIDROCOLOIDE COM OU
SEM BORDA 10 X 10 CM
IMPERMEÁVEL A LÍQUIDO,
COM BARREIRA BACTERIANA E
VIRAL, CAMADA INTERNA
FORMADA POR PARTÍCULAS
HIDROATIVAS, A BASE DE
CARBOXIMETILCELULOSE
E/OU GELATINA E/OU PECTINA,
PODENDO CONTER ALGINATO
DE CÁLCIO, TAMANHO MÍNIMO
10 X 10 CM, ESTÉRIL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL
CONTENDO BULA, DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO, FABRICAÇÃO,
VALIDADE, LOTE, REGISTRO
NO MS/ ANVISA.

Pç.

TS MEDICAL
COMERCIO E
SERVICO DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
IMPORTACAO
LTDA

VITA MEDICAL
REFERÊNCIA:
G1318

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

80691910026, Registro
Vigente, confirmado
no Portal ANVISA.

Apresentou Exige

Proposta de acordo
com o edital,
classificada. Haverá
a necessidade de
apresentar
amostras.

36

917395 - LIMPADOR DE FERIDA
CONSTITUIDO DE BETAINA E
POLIEXANIDA. APRESENTACAO
EM FRASCO ENTRE 300 E 350
ML. DEVE MANTER
ESTABILIDADE APOS ABERTO.
EMBALAGEM CONTENDO
BULA, DADOS DE
IDENTIFICACAO, FABRICACAO,
VALIDADE, LOTE, REGISTRO
NO MS/ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES A PARTIR
DA EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

FRS

GENIAL
PRODUTOS
PARA LIMPEZA
LTDA

CASEX De acordo 
10222320033, Registro
Vigente, confirmado
no Portal ANVISA.

Apresentou Exige

Proposta de acordo
com o edital,
classificada. Haverá
a necessidade de
apresentar
amostras.

37 911243 - PELICULA LÍQUIDA
SEM ALCOOL ESTERIL EM
SPRAY COM SECAGEM RAPIDA
- NAO CITOTOXICO, PERMITE
PERMEABILIDADE AO
OXIGENIO. PODE SER
APLICADO SOBRE PELE

FRC DX COMERCIO
E
DISTRIBUIDORA
LTDA

COSMODERMA
DERMILON
PELICULA
PROTETORA /

De acordo 81403200001, Registro
Vigente, confirmado
no Portal ANVISA.

Apresentou Exige Apesar da empresa
indicar na proposta
descritivo de
acordo com o
edital, na
documentação
técnica não

14/10/2024, 15:00 SEI/PMJ - 0023178425 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025259126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/6



INTEGRA OU COM LESAO.
APRESENTACAO EM FRASCO
SPRAY COM NO MÍNIMO 28 ML.
CONTENDO: DATA DE
VALIDADE, Nø DE LOTE, DATA
DE FABRICACAO E REG. NA
ANVISA.

constam
informações acerca
do produto ser ou
não estéril. Para a
continuidade da
análise, solicitamos
que a empresa
confirme se o item
ofertado é ou não
estéril.

39

30298 - PÓ PROTETOR DA PELE
A BASE DE HIDROCOLÓIDE PÓ
BARREIRA GRANULAR PARA
ESTOMIA, COMPOSTO POR
CARBOXIMETILCELULOSE
SÓDICA SEM ÁLCOOL. PÓ
PROTETOR QUE RETIRA A
UMIDADE DA PELE
PERIESTOMAL PROMOVENDO A
REGENERAÇÃO DA ÁREA
LESIONADA. AUXILIA NA
FIXAÇÃO DOS DISPOSITIVOS
PARA ESTOMIA.
DISPONIBILIZADO EM FRASCO
COM BICO DOSADOR PARA
FACILITAR A APLICAÇÃO,
CONTENDO PELO MENOS 25G.
DEVE POSSUIR REGISTRO NA
ANVISA.

Frasco

GENIAL
PRODUTOS
PARA LIMPEZA
LTDA

CASEX De acordo 
10222320024, Registro
Vigente, confirmado
no Portal ANVISA

Apresentou Exige

Apesar de indicar
descritivo de
acordo com o
edital, na
documentação
técnica constam
diversos modelos,
havendo a
necessidade de
verificação. Para
continuidade na
análise, solicitamos
que a empresa
confirme o código
de referência do
modelo ofertado.

 
 
 
Atenciosamente,
 
 
 

14/10/2024, 15:00 SEI/PMJ - 0023178425 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025259126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/6



Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Servidor(a) Público(a), em 14/10/2024, às 14:33, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023178425 e o código CRC E6C7D1AE.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.182965-7

0023178425v3

14/10/2024, 15:00 SEI/PMJ - 0023178425 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025259126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 6/6


